
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE N. 1563/2010 
 
 
OGGETTO: Accertamento di entrata del contributo forfettario ANCI a parziale ristoro 
dei costi sostenuti dai Comuni per le attività di gestione dei RAEE (trasporto e 
trattamento) nel corso del periodo transitorio 1 settembre-31 dicembre 2007; successivo 
impegno dello stesso contributo a favore di Quadrifoglio spa.  
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
  
VISTO il PEG approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 23 febbraio 
2010; 
 
PREMESSO che: 

• il D.Lgs n. 151/2005 e s.m.i. detta specifiche norme in materia di gestione di 
apparecchiature elettriche ed elettroniche (RAEE) provenienti da nuclei domestici, in 
attuazione della Direttiva 2002/96/CE; 

• ai sensi delle citate norme i Produttori sono responsabili della corretta gestione 
ambientale dei RAEE domestici conferiti dal consumatore e dai Distributori al 
servizio pubblico con le modalità specificate dagli articoli 7 e 10 del suddetto Decreto 
Legislativo, ed in particolare istituendo Sistemi Collettivi di gestione dei RAEE; 

• nel rispetto degli obiettivi di recupero indicati dall’art. 9 del D. Lgs 151/2005 deve 
essere assicurata una raccolta differenziata dei RAEE provenienti dai nuclei domestici 
che consenta il raggiungimento di un tasso di raccolta separata pari ad almeno 4 Kg in 
media per abitante all’anno entro il 2008, come indicato dall’art. 6 del suddetto 
Decreto e che, ai sensi dell’art. 6 comma 1, lettera a), spetta ai Comuni assicurare la 
funzionalità, l’accessibilità e l’adeguatezza dei sistemi di raccolta differenziata; 

• tale raccolta differenziata deve essere organizzata secondo Raggruppamenti indicati 
nel D.M. 185/2007; 

• il Centro di Coordinamento RAEE costituito dai Sistemi Collettivi è il consorzio, 
avente personalità giuridica di diritto privato, costituito sulla base dell’art. 13 del D. 
Lgs. 151/2005; 

 
CONSIDERATO  che: 

• ai sensi dell’art. 10, comma 2 lettera a), del DM 185/2007 il Centro di Coordinamento 
ha il compito di definire con ANCI, tramite un apposito accordo di programma, le 
condizioni generali per il ritiro da parte dei Sistemi Collettivi dei RAEE domestici; 

• ai sensi del Decreto del Ministero dell’Ambiente del’8 aprile 2008 e s.m.i. contenente 
la disciplina dei centri di raccolta dei rifiuti urbani raccolti in modo differenziato, la 
realizzazione dei Centri di Raccolta – ove è possibile conferire i RAEE – è approvata 
dai Comuni territorialmente competenti; 



• i Sottoscrittori (Comuni, ovvero i gestori delegati dei Centri di Raccolta, che abbiano 
perfezionato l’iscrizione al portale del Centro di Coordinamento) che assicurano la 
disponibilità dei propri Centri di Raccolta al conferimento da parte dei 
Distributori/Installatori /Centri di Assistenza Tecnica, si impegnano a ricevere tutti i 
RAEE provenienti da utenze domestiche; 

 
DATO ATTO che i Comuni italiani, nel 2006 hanno trattato complessivamente oltre 100.000 
tonnellate di RAEE e questo lo hanno fatto con fondi propri e coinvolgendo i cittadini; 
 
DATO ATTO dell’Accordo di Programma sottoscritto in data 22/2/2008 dal Ministero 
dell’Ambiente e della tutela del Territorio e del Mare, ANCI, ANIE e Organizzazioni 
rappresentative dei Produttori di Apparecchiature Elettriche ed Elettroniche (AEE), il quale 
prevede l’erogazione di un contributo forfetario per i Comuni, a parziale ristoro dei costi da essi 
sostenuti per le attività di gestione dei RAEE (trasporto e trattamento) nel corso del periodo 
transitorio 1 settembre – 31 dicembre 2007; 
 
ATTESO che: 

• la quota complessiva del contributo disponibile, pari a € 6.000.000,00, verrà ripartita 
fra i Comuni spettanti il contributo in proporzione alla quantità di RAEE da essi 
gestiti nel suddetto periodo transitorio risultante  dai dati presenti nei rispettivi MUD;   

• ai fini dell’assegnazione del contributo in parola sopra citato, saranno presi in 
considerazione esclusivamente i quantitativi RAEE riportati nei MUD sotto i codici 
CER 20 01 21, 20 01 23, 20 01 35, 20 01 36; 

• nel caso in cui la gestione dei rifiuti sia stata effettuata da un Gestore delegato dal 
Comune stesso, l’erogazione del contributo avverrà comunque a favore del Comune 
interessato; 

 
DATO ATTO che il contributo in parola - per il Comune di Sesto Fiorentino determinato in € 
5.420,13, è stato versato dall’ANCI e regolarmente incassato dal Comune di Sesto Fiorentino; 

 
ATTESO che il contributo di cui sopra deve essere riversato alla Quadrifoglio spa in quanto, 
essendo tale società gestore del servizio di igiene urbana nel territorio comunale per conto del 
Comune di Sesto Fiorentino, ha organizzato e svolto il servizio aggiuntivo sostenendo i costi 
della relativa gestione; 
 
PRESO ATTO della nota di Quadrifoglio spa prot. 36804 del 7/10/2010 nella quale si 
rilevano i seguenti dati necessari per effettuare il versamento del corrispettivo RAEE di € 
5.420,13 in parola: 
IBAN - IT48I0616002856000006000C00; 
 
VISTO  l’ordine di servizio n. 7 del 23/12/2010; 

 
VISTO  l’art. 107 del D.Lgs 267/2000;  
 

 
 DETERMINA 

 
 

1. di accertare la somma di € 5.420,13, relativa al contributo forfetario pagato dall’ANCI a 
parziale ristoro dei costi sostenuti dai Comuni per le attività di gestione dei RAEE 
(trasporto e trattamento) nel corso del periodo transitorio 1 settembre-31 dicembre 2007, 
sul titolo 6, categoria 5, risorsa 0, acc. 923/2010, cap. PEG 4900/06 (Rimborso spese per 
servizi conto terzi: altre), del Bilancio del corrente esercizio; 



2. di dare atto che tale somma deve essere riversata alla Quadrifoglio spa, società che cura il 
servizio di igiene urbana nel territorio comunale per conto del Comune di Sesto 
Fiorentino, in quanto società che ha organizzato e svolto il servizio aggiuntivo sostenendo 
i costi della relativa gestione; 

 
3. di impegnare quindi la stessa somma di € 5.420,13, a favore di Quadrifoglio spa, sul titolo 

4, funzione 0, servizio 0, intervento 5, prop. 5118/2010, cap. PEG 95900/06 (Rimborso 
spese per servizi conto terzi: altre), del Bilancio suddetto che dà una disponibilità residua 
di € 70.989,67; 

 
4. di autorizzare l’ufficio Ragioneria a liquidare e pagare la somma di € 5.420,13 a favore di 

Quadrifoglio spa  sul conto corrente codice IBAN - IT48I0616002856000006000C00. 
 
 
Sesto Fiorentino, 28 dicembre 2010 
 
 

per IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ASSETTO DEL TERRITORIO 
il Funzionario Tecnico delegato 

ex art. 26 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
Arch. Simona Mangano 

                   
 
 
 
 



DETERMINAZIONE N. 1563/2010 
 
 
OGGETTO: Accertamento di entrata del contributo forfettario ANCI a parziale ristoro 
dei costi sostenuti dai Comuni per le attività di gestione dei RAEE (trasporto e 
trattamento) nel corso del periodo transitorio 1 settembre-31 dicembre 2007; successivo 
impegno dello stesso contributo a favore di Quadrifoglio spa.  
  
 
 
Si appone il visto di regolarità contabile sulla presente proposta di provvedimento  attestante 
la copertura finanziaria per la spesa in oggetto ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 
267/2000,  
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, con effetto dalla data dell’apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
 
Sesto Fiorentino, 28 dicembre 2010 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Davide Zenti 

        


